Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR e-mail:

concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL NO 293/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no
208/2023-PRH e a decisão contida nos autos de ação judicial nº 0005143-24.2024.8.16.0190, do 5º
Juizado Especial da Fazenda Pública de Maringá

TORNA PÚBLICA

A convocação da candidata Valéria Metroski de Alvarenga para refazer a prova didática do
concurso público deflagrado pelo Edital no 208/2023-PRH, para a área de conhecimento (subárea
ou matéria) 19-Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Artes Visuais, em decorrência da
ação judicial já identificada no preâmbulo.

Definir o cronograma para o refazimento da etapa de prova didática e demais atos decorrentes.

EVENTO DATAS

Passo 1 Publicação do edital 08/09/2025

Passo 2 Prova didática: sorteio do ponto 23/09/2025

Passo 3 Prova didática: realização 24/09/2025

Passo 4 Prova didática: resultado 25/09/2025

Passo 5 Prazo para reconsideração 24 horas a contar do passo 4

Passo 6 Resultado de pedido de reconsideração 1 dia útil a contar do passo 5

Passo 7 Avaliação de títulos e currículo 30/09/2025

Passo 8 Resultado da avaliação de títulos e currículo 01/10/2025

Passo 9
Pedido de reconsideração ref. resultado da
avaliação de títulos e currículo

02/10/2025

Passo 10
Resultado dos pedidos de reconsideração ref.
avaliação de títulos e currículo

03/10/2025

Passo 11 Emissão do relatório final pela banca
examinadora

03/10/2025

Passo 12 Resultado final 10/10/2025

Passo 13 Período recursal – COU 13 a 17/10/2025

Maringá, 05 de setembro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso